
中圣环境
ZS-2024-036

陕西法门寺纸业有限责任公司

年产 10万吨文化用纸制浆及纸机生产线

智能化提升改造项目

环境影响报告书

委托单位： 陕西法门寺纸业有限责任公司

编制单位： 中圣环境科技发展有限公司

二〇二六年一月



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

1

目 录
概 述 ........................................................................................................................................ 1
[...]
本次评价重点包括：拟建项目工程分析、大气环境影响评价、地下水环境影响评价、

固体废物环境影响评价、环境风险影响分析、环境保护措施可行性论证等。

1.6.3 评价时段

本项目评价时段分为施工期、运行期两个时段。

1.7 环境保护目标

1.7.1 大气环境

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）3.1环境空气保护目标按

GB 3095的规定进行划分。根据调查，评价范围内不涉及一类区的自然保护区、风景名

胜区和其他需特殊保护的区域，仅涉及二类区中的居住区和农村地区中人群较集中的区

域。具体情况见表 1.7-1，环境保护目标见图 1.5-1。



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

39

表 1.7-1 环境空气保护目标一览表

环境

要素
名称

坐标
保护对象

保护

内容

环境功

能区

相对厂

址方位

相对厂界

距离（m）纬度 经度

环境

空气

扶东村 34.361151° 107.885442° 空气质量

GB3095
-2012二

级

二类 N 20
后沟村 34.369795° 107.888188° 空气质量 二类 N 2333
王家坡 34.369866° 107.880592° 空气质量 二类 N 2391
东原村 34.356546° 107.887974° 空气质量 二类 NE 748
北邓村 34.363560° 107.888918° 空气质量 二类 NE 1641
南宫村 34.368590° 107.899818° 空气质量 二类 NE 2454
祝卜李 34.355624° 107.900848° 空气质量 二类 NE 1398
苟家村 34.352152° 107.892094° 空气质量 二类 NE 669
案板村 34.349389° 107.911406° 空气质量 二类 E 2490
范家台 34.346412° 107.900591° 空气质量 二类 SE 1399
下河村 34.344286° 107.906942° 空气质量 二类 SE 1997
东魏村 34.329545° 107.911921° 空气质量 二类 SE 2310
西官村 34.330750° 107.886343° 空气质量 二类 S 1890
西沟 34.329120° 107.880764° 空气质量 二类 S 2205

刘家堡 34.340956° 107.879562° 空气质量 二类 SW 936
贤官村 34.329261° 107.868748° 空气质量 二类 SW 2427
新梁 34.341806° 107.869864° 空气质量 二类 SW 838
老梁 34.337270° 107.863255° 空气质量 二类 SW 1355

满堂沟 34.345987° 107.877073° 空气质量 二类 SW 741
栖风 34.350239° 107.877502° 空气质量 二类 W 493

贾家坡 34.349672° 107.862825° 空气质量 二类 W 1882
陈家庄 34.360729° 107.860451° 空气质量 二类 NW 2260
南台村 34.357183° 107.872610° 空气质量 二类 NW 1103
冯家堡 34.360018° 107.868834° 空气质量 二类 NW 1872
八岔村 34.363206° 107.867460° 空气质量 二类 NW 2095
北街村 34.360797° 107.876301° 空气质量 二类 NW 1514
北安村 34.365190° 107.879047° 空气质量 二类 NW 1809
邓下村 34.338254° 107.886863° 空气质量 二类 S 1097
南邓村 34.344177° 107.889175° 空气质量 二类 SE 380
赵家沟 34.336034° 107.897109° 空气质量 二类 SE 1589
东官村 34.332903° 107.904743° 空气质量 二类 SE 2321

1.7.2 地表水

本项目地表水保护目标为小韦河和七星河，地表水环境保护目标见表 1.7-2。

表 1.7-2 地表水环境保护目标一览表

序号 保护目标名称 方位 相对距离 保护要求

1 七星河 西 280m 《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）》

Ⅴ类水质标准2 小韦河 南 10m
3 陕西七星河国家湿地公园 南 10m 《国家湿地公园管理办法》



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

40

1.7.3 地下水

根据现场调查，项目区存在多个供水规模小于 1000人的分散式饮用水源井。评价

区内具有开采利用价值的含水层位主要为松散岩类孔隙-裂隙水和承压水，含水层为黄

土台塬含水岩组和第四系中、下更新统及上第三系含水岩组承压含水层。水源井及含水

层均为本项目地下水环境保护目标，具体信息详见表 1.7-3。

表 1.7-3 地下水环境保护目标基本情况一览表
序

号
保护目标 取水层位 水位埋深 m 水位标高 m 供水规模（人）

1# 扶东村 1号井 潜水 13 473 370
2# 苟家庙塬南队水井 混合开采 75 463 300
3# 苟家庙西 混合开采 74 463 610

1.7.4 声环境

本项目声环境评价范围内环境保护目标为厂区北侧扶东村居民，最近距离厂界约

30m。

1.7.5 土壤环境

本项目土壤环境评价范围内环境保护目标为评价范围内的耕地和居住用地。

1.8 相关规划及环境功能区划

1.8.1 环境功能区划

评价区域环境功能区划见表 1.8-1。

表 1.8-1 所在区域环境功能区划分一览表
类别 本项目所在地情况 功能区类别 划分依据

环境空气 开发区 二类 《环境空气质量标准》

地表水 小韦河、七星河 Ⅴ类
《陕西省水功能区划》

及相关调整文件

地下水 评价范围内地下水 Ⅲ类 《地下水质量标准》

声环境 开发区 2类 《扶风县声功能区划》

1.8.2 相关规划

本项目涉及的相关规划见表 1.8-2。

表 1.8-2 项目涉及相关规划一览表
序号 相关规划

1 《陕西省水功能区划》（陕政发[2004]100号）

2 《陕西省生态功能区划》（陕政办发[2004]115号）

3 《陕西省主体功能区规划》（陕政发[2013]15号）

4 《扶风新兴产业园总体规划（2020~2035）》

5 《陕西扶风经济技术开发区总体规划（2022-2035）（修编）》



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

41

2 项目概况

2.1 现有工程概况

陕西法门寺纸业有限责任公司三分厂始建于 1998年，原以麦草化学制浆生产为主，

经过技改转型升级，目前厂区内有 2×1.3万吨/年文化用纸生产线、5万吨/年生活用纸生

产线，配套日处理规模 20000m3/d污水处理站 1座，处理三分厂及陕西法门寺纸业有限

责任公司下属其他分厂污废水。

2.1.1 企业建设历程及环保手续履行情况

企业建设历程及环保制度执行情况见表 2.1-1。

表 2.1-1 企业建设历程及环保制度执行情况
序

号
类别 项目情况

1 建设历程

原有 4条麦草制浆生产线，生产规模为 2.6万吨/年生活用纸。

2013年将 2条麦草纸浆技改为 2×1.3万吨/年脱墨文化用纸生产线。2014年将

2条麦草制浆生产线改造为废纸脱墨制浆工艺，建成 13条产能合计为 3万吨/
年混浆生活用纸生产线。

2 项目名称 年产 30万吨包装用纸及 5万吨生活用纸技改工程

2 建设内容

拆除原脱墨制浆生产线，调整文化用纸和混浆生活用纸原料为商品浆。

生活用纸纸机由 400/180纸机改造为圆网纸机为 2400/500新月形卫生纸机，年

增产能 2万吨；新增 3套多盘纤维回收机。

3 环评

批复

批复部门 陕西省生态环境厅

文号 陕环评批复〔2021〕041号
时间 2021.12.30

4 环保

验收

验收报告

企业目前处于建设期，部分设施仍未建设完成批复

时间

6 排污许可

2017年 6月 24日，企业首次取得排污许可证（91610324221493232K001P），

2025年 6月 27日延续。COD 允许排污量为 300.6t/a；NH3-N 允许排污量

为 48.09t/a。

7 企业事业单位突发

环境事件应急预案

2023年 4月 20日，《陕西法门寺纸业有限责任公司突发环境事件应急预案》

在宝鸡市生态环境局扶风分局备案。

随着《陕西省渭河流域水污染防治三年行动方案》颁布，企业逐步关停化学制浆生

产线，水污染物产生强度降低，企业拆除了原黑液处理系统及碱回收系统，并于 2016

年进行污水处理站改造，最终形成日处理规模 20000m3/d 污水处理站，处理工艺为“废

水→格栅、集水池→混凝反应池→初沉池→调节池→预酸化池→UMAR反应器→氧化沟

→二沉池→三沉池→芬顿氧化池→中和脱气池→四沉池→企业总排口-小韦河”。

企业环保手续落实情况见表 2.1-2，环保设施落实情况见表 2.1-3。

表 2.1-2 企业环保手续落实情况
审批文件 序号 文件要求 落实情况

《陕西法门寺 1 加强施工期的环境管理。采取有效措施控制技改 施工期根据环评要求采取了

https://www.so.com/link?m=bxsRttP5LT2waEaoVpAiZ9zLOhHwlKrQhY2VJQJUIYweEw2IH9K4Z4YtfX/PS3jHbek8Oob8BYOMAW04Xcx0RHVfUOtEb0XvfzSEQ8TqLnzIphTsn7l3DG+EYH6+ytUHU9+YcmspEHiHBzU9tXSINHfKTgO3nMNztdD6c62ElQfcdpSFJ7Od7UFvCMJ0A6BhTMzWc1nNHllqFpGzz5GahOeLJoDx52nxL58/uh5Ka0+yNmz5VAWipVj/Hrjp5vaLM4DDT2BqkWEXsa34roc2dk6ldoy4qzhyTEvzcHXjAhZyw7tm3Pz/P7Y9z3EaoGgOSwh5rPA==


年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

42

审批文件 序号 文件要求 落实情况

纸业有限责任

公司年产 30
万吨包装用纸

及 5万吨生活

用纸技改工程

环境影响报告

书的批复》（陕

环评批复

〔2021〕041
号）

工程施工对生态环境带来的影响。 有效措施，未对生态环境产生

较大影响。

2

技改工程完成并投入生产后，主要污染物排放量

不得超过你公司现有排污许可证许可量，即化学

需氧量 300.60吨年，氨氮 48.09吨/年，其他污染

物排放也不得增加。

加工厂尚未完全建成投产，目

前企业主要污染物未超过排

污许可证许可量

3

严格落实废水污染防治措施。完善生产废水处理

和收集回用设施设备，加强运行维护与管理，提

高生产废水的综合利用率，确保排放废水长期稳

定达标，确保不因技改工程的实施和运行导致小

韦河水质下降。规范建设事故水收集处理系统，

确保事故废水不出厂。按分区防渗要求开展地下

水跟踪观测，严防地下水污染。

企业严格落实废水防治措施，

确保不影响小韦河水质。目前

原环评要求企业新建的

4000m3事故水池和地下水跟

踪监测井尚未开工建设。

4 控制大气污染。落实好蒸汽依托措施，配套设施

尽可能使用电能或绿色能源，禁止使用燃煤。

企业供热依托扶风县祥云热

力有限公司提供的蒸汽。

5

按照相关法律法规规范做好污泥、废渣、生活垃

圾等一般固体废物尤其是危险废物的收集、存

储、转运、处置等工作。按照监测计划对土壤进

行跟踪监测，确保土壤安全。

企业一般固废以资源化利用

为前提，剩余部分合理处置。

危废交有资质单位处置。

企业开展了土壤跟踪监测。

6

落实“以新带老”处理好遗留环保问题。统筹对厂

区建设做好规划设计,按照现行的环保要求及时

拆除清理废弃的设施设备，做好空闲场地生态保

护工作，规范建设厂区，努力建设绿色工厂。

废弃设备已清理。

7
完善环境风险防范应急预案，并报当地生态环境

部门备案。储备必要的应急物资，并定期开展演

练。

企业编制了环境风险应急预

案并备案，同时根据运行需求

修编。

表 2.1-3 企业环保设施落实情况
类别 环保设施名称 数量 处理措施 规模/要求 落实情况

废气
污水处理站恶臭处

理系统
1套 一级碱洗+两级水洗

设计风量
10000m3/h 已建成

废水

多盘纤维回收机 3套 / / 已建成

污水处理站 1做
混凝沉淀+酸化

+UMAR+氧化沟+芬顿

氧化

20000m3/h 已建成

地下水
地下水分区防渗 / / / 已建成

监控井 2口 / / 尚未建成

噪声 减振垫、隔声罩、消声器等 已建成

环境风

险
事故水池

1座 / 4000m3 尚未建成

1座 / 3000m3 已建成

2.1.2 现有工程概况

企业名称：陕西法门寺纸业有限责任公司三分厂

建设地点：陕西省宝鸡市扶风县，项目地理位置图见图 2.2-1

建设内容：企业原有年生产规模为 5.6万吨纸（含 2.6万吨文化纸和 3万吨生活用

纸），《陕西法门寺纸业有限责任公司年产 30万吨包装用纸及 5万吨生活用纸技改工

程环境影响报告书》批复后，企业于 2022年开始进行技改工程，目前已完成原有制浆



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

43

线拆除和生活用纸生产线设备升级，生产规模提升至 7.6万吨/年（含 2.6万吨文化纸和

5万吨生活用纸）。

占地面积：约 97728m2，现有工程平面布置见图 2.2-2。

劳动定员及工作制度：定员 250人，年操作时间 330天，三班制，每班 8小时。

2.1.2.1 现有项目

陕西法门寺纸业有限责任公司年产 30万吨包装用纸及 5万吨生活用纸技改工程实
[...]
臭处理设施处理风量至 10000m3/h，增加一级水洗装置，最终形成一级碱洗

+两级水洗处理工艺。

已建成

环境

风险

新增事故水池 1座，容积 4000m3 已建成

地下水监控井 2口，分别位于污水厂调节池下游和污水厂下游。 未建成

备注：现场调查发现，企业为降低生产成本，于 2022年在厂区内建成 1条化学机械木浆生产线，

为现有造纸生产线提供原料。该生产线未履行相应环保手续，纳入拟建项目，故未纳入现有项目。

2.1.3 现有工程产品方案

根据现场调查，企业目前产品方案见表 2.1-6。

表 2.1-6 现有工程产品方案

序号 产品种类 产能（t/a）
1 商品浆生活用纸 50000
2 商品浆文化用纸 26000

2.1.4 现有工程原辅料、能源消耗

因企业造纸生产线已改造完成（文化纸和生活用纸），现有工程原辅料及能源消耗

按照企业实际需求进行核算，具体消耗量情况见表 2.1-7。

表 2.1-7 现有工程原辅材料消耗表
序号 名称 单位 消耗量 单位 吨纸消耗量 来源 用途

高档生活用纸

一 主要原材料

1 针叶浆 t/a 27000 t/t 0.54 外购 造纸用原料

2 竹浆 t/a 19500 t/t 0.39 外购 造纸用原料

3 阔叶浆 t/a 8500 t/t 0.17 外购 造纸用原料

二 主要辅助材料

1 湿强剂 kg/a 1109500 kg/t 22.19 外购 上浆工段使用



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

45

序号 名称 单位 消耗量 单位 吨纸消耗量 来源 用途

2 黏缸剂 kg/a 155750 kg/t 3.115 外购 烘缸使用

3 剥离剂 kg/a 46500 kg/t 0.93 外购 烘缸使用

4 改良剂 kg/a 82000 kg/t 1.64 外购 烘缸使用

5 清洗剂 kg/a 64000 kg/t 1.28 外购 停机后清洁毛毯用

6 消泡剂 kg/a 4875 kg/t 0.0975 外购 机外白水槽

7 杀菌剂 kg/a 32000 kg/t 0.64 外购 白水系统

8 除垢剂 kg/a 103750 kg/t 2.075 外购 流送

9 树脂控制剂 kg/a 12500 kg/t 0.25 外购 分解

10 成型网 m2/a 2315000 m2/t 46.3 外购 挂浆，网部

11 毛布 kg/a 1706250 kg/t 34.125 外购 挂浆，压榨

文化用纸

一 主要原材料

1 化机浆 t/a 13501.8 t/t 0.5193 自产 造纸用原料

2 阔叶浆 t/a 3900 t/t 0.150 外购 造纸用原料

3 木浆 t/a 143 t/t 0.0055 外购 造纸用原料

4 竹浆 t/a 3351.4 t/t 0.1289 外购 造纸用原料

5 返废纸 t/a 2709.2 t/t 0.1042 自产 造纸用原料

二 主要辅助材料

塑料网 m2/a 780 m2/t 0.03 外购 挂浆，网部

1 增白剂 kg/a 182000 kg/t 7.0 外购 配浆

2 毛布 kg/a 2080 kg/t 0.08 外购 挂浆，压榨

3 成型网 m2/a 1040 m2/t 0.04 外购 挂浆，网部

4 固体助留剂 kg/a 20800 kg/t 0.8 外购 施胶

5 淀粉氧化剂 kg/a 1300 kg/t 0.05 外购 施胶

6 碳酸钙 t/a 9620 kg/t 0.37 外购 流送系统（流浆箱前）

7 杀菌剂 kg/a 5200 kg/t 0.2 外购 白水系统

8 玉米淀粉 kg/a 2193360 kg/t 84.36 外购 施胶

9 AKD上胶剂 kg/a 208000 kg/t 8.0 外购 施胶

10 表面施胶增强剂
双胶

kg/a
260000

kg/t
10

外购 施胶
书写 78000 3

11 染料黄 kg/a 6890 kg/t 0.265 外购 配浆

12 染料橙 kg/a 260 kg/t 0.01 外购 配浆

13 爱格兰蓝 kg/a 650 kg/t 0.025 外购 配浆

14 爱格兰紫 kg/a 2340 kg/t 0.09 外购 配浆

15 消泡剂 kg/a 6760 kg/t 0.26 外购 配浆

16 烘缸清洗剂 kg/a 442 kg/t 0.017 外购 清洗作用

17 干网清洗剂 kg/a 442 kg/t 0.017 外购 清洗作用

污水处理厂

1 尿素 t/a 7.25 外购

2 磷酸三钠 t/a 23.615 外购

3 聚合氯化铝 t/a 732.485 外购

4 聚丙烯酰胺 t/a 62.965 外购

5 硫酸亚铁 t/a 687.060 外购

6 烧碱 t/a 1.000 外购

7 双氧水 t/a 335.101 外购

8 磷酸 t/a 3.5 外购

现有工程能源消耗见表 2.1-8。



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

46

表 2.1-8 现有工程能源消耗表
序号 名称 单位 消耗量 来源 用途

1 蒸汽 t/a 258600 祥云热力 用于烘干工段

2 新水 m3/a 1164000 井水 用于制浆、抄纸工段

3 电力 104kWh/a 3670 市政或祥云热力 供电

2.1.5 现有工程工艺流程

2.1.5.1 生活用纸

含水率为 10%的浆板由汽车送到厂内，经地磅称重计量、分析化验浆料干度后人工

下料到浆板库房。在制浆时，人工将浆板放置在传送皮带上，输送至碎浆机内，然后送

入双盘磨浆后送入叩后池。叩后池浆料用泵打入抄前浆池，抄前浆池的浆料用浆泵送入

网前筛，在网前筛内用纸机白水稀释到 0.3%后送入纸机流浆箱。纸浆从流浆箱内自流

到纸机网部上网，经纸机圆网脱水后滤出纸机浓白水（湿纸页的干度达到 8～10％），

压榨辊脱水（干度达到 30～35%），然后进入干燥部（扬克烘缸，干燥到干度到达 92%），

在纸页脱离烘缸前设置一个起皱刮刀，利用纸页下缸速度低于纸机运行速度经刮刀后纸

页按工艺设置起皱，起皱后经卷纸机卷取成纸卷。

大部分原纸卷检测后由复卷机复合成两层或三层并分切成需要尺寸的大卷筒生活

用纸后进行称重、拉伸膜包装后送至原纸成品仓库。部分原纸卷送深加工车间加工成卷

筒生活用纸，用户能直接使用的最终产品。生活用纸造纸机生产线起皱烘缸下和复卷机

的切边干损纸和湿损纸，由人工与浆板一道加入碎浆机中。

2.1.5.2 文化用纸

采用外购漂白商品木浆板原料，板从浆板库用叉车运送至制浆车间，通过链板式输

送机送入高浓水力碎浆机碎解成浆，碎解后的纸浆通过高浓除渣器除去泥砂等杂质后进

入叩前池，在叩前池经过双盘磨浆机处理达到工艺要求，从叩后池抽到贮浆池使用。

由制浆车间贮浆池泵送过来的浆，经机外白水槽冲浆、二段低浓除渣器除渣、除气器除

去气泡和二段压力筛选，进入稀释水流浆箱上网；纸浆上网后，经网案成型、真空伏辊、

真空吸移、复合压榨、一道大辊径压榨、进入前烘干燥、施胶、后烘干燥、二辊软压光

机压光，进入水平卷纸机，卷取送完成工段，经复卷机分切复卷后，送卷筒纸包装生产

线。包装后的成品通过自动输送线和叉车送至成品库。

2.1.6 现有工程污染物产排情况

因陕西法门寺纸业有限责任公司年产 30万吨包装用纸及 5万吨生活用纸技改工程

尚未验收，本评价按照已批复的《陕西法门寺纸业有限责任公司年产 30万吨包装用纸



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

47

及 5万吨生活用纸技改工程环境影响报告书》核算现有工程污染物排放量。本项目新建

工程污染物排放情况见表 2.1-9，汇总见表 2.1-10。

表 2.1-9 现有工程污染物排放情况一览表

污染源 污染物
排放量
m3/h 治理措施

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

污水厂

恶臭

NH3 10000
一级碱洗+两级水洗

5.8 0.058
H2S 0.3 0.003
NH3

无组织
/ 0.064

H2S / 0.003

污染源 污染物
排放量
m3/h 治理措施

排放浓度
mg/L

排放量
kg/h

废水

COD

756.04

格栅、集水池→混凝反应池→初沉池

→调节池→预酸化池→UMAR反应器

→氧化沟→二沉池→三沉池→芬顿氧化

→中和脱气池→四沉池→小韦河

5000 3780.20
BOD5 2000 1512.08
NH3-N 22 16.63
总氮 30 22.68
总磷 3 2.27
SS 2000 1512.08

固体废物名称 性质 处置措施 产生量 t/a

污水处理厂污泥 一般固废

25507t/a（占比 85%）回用作为板纸一分

厂 10万吨/年纱管纸线生产原料，其余送

扶风祥云热电焚烧

30009（60%含水）

废毛布、套毯 一般固废 厂家回收 3.8

废机油
HW08

900-214-08 交由有资质单位处置 0.4

废化学品包装袋

/桶
HW49

900-041-49 交由有资质单位处置 0.8

淀粉、碳酸钙

包装袋
一般固废 厂家回收 0.5

员工生活垃圾 交园区环卫部门送垃圾填埋场填埋 41.25
噪声污染源 措施

生产设备、泵、

风机
置于厂房内，根据设备噪声特性设基础减震、消声等措施。

表 2.1-10 现有工程污染物排放情况一览表
污染物 单位 排放量

废气

废气量 106t/a 158.4
NH3 t/a 0.97
H2S t/a 0.048
油烟 t/a 0.048

废水

废水量 104t/a 598.78
COD t/a 299.39
BOD5 t/a 119.78
NH3-N t/a 47.90
总氮 t/a 71.85
总磷 t/a 2.99
SS t/a 179.71

备注：现场调查发现，企业为降低生产成本，于 2022年在厂区内建成 1条化学机械木浆生产线，

为现有造纸生产线提供原料。该生产线未履行相应环保手续，纳入拟建项目，故未纳入现有项目污

染核算。



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

48

2.1.7 项目目前存在主要环保问题及措施

根据现场调查情况，对照《陕西法门寺纸业有限责任公司年产 30万吨包装用纸及 5

万吨生活用纸技改工程环境影响报告书》，企业存在以下环保问题：

（1）《报告书》要求的 2口地下水监控井，目前尚未建成。

（2）为降低生产成本，企业在厂区东南角空地（本次 10万吨文化用纸制浆及纸机

生产线项目拟建地内）建成 1条化学机械木浆生产线，产品木浆作为现有文化用纸及生

活用纸造纸生产线原料。该化学机械木浆生产线未履行相应环保手续，宝鸡市生态环境

局扶风分局于 2025年 10月 27日下发《宝鸡市生态环境局扶风分局关于陕西法门寺纸

业有限责任公司未批先建环境违法行为责令改正不予处罚情况的说明》责令企业整改

（附件 3）。企业拟在该生产线基础上实施改造，增加部分设备最终形成 10万吨化学机

械木浆生产线，纳入本次智能化提升改造项目。

2.2 拟建项目概况

项目名称：年产 10万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目

项目性质：提升改造

建设单位：陕西法门寺纸业有限责任公司

建设地点：陕西扶风经济技术开发区陕西法门寺纸业有限责任公司三分厂现有厂区

内，不新增用地，具体位置见图 2.1-1。

定员及操作制度：年操作时间 330天，7920小时，本次提升改造不新增定员。

建设内容：拆除三分厂内现有所有造纸生产设施（2×1.3万吨/年文化用纸生产线，

5万吨/年生活用纸生产线），建设 10万吨制浆生产线和 3600型/800米长网多缸纸机生

产线，配套智能化控制系统和电气自动化等辅助设备。

项目总投资：10050万元，其中环保投资为 390万元，占比 3.9 %。

占地面积：约 25000m2，在现有厂区内进行，不新增占地。

2.2.1 项目组成

本次提升改造项目拆除陕西法门寺纸业有限责任公司三分厂内所有造纸生产线，新

建 10万吨制浆生产线和配套文化用纸生产线（10万吨制浆生产线利用企业在场地内自

建的制浆生产线进行改造，增加部分设备提高其产能至 10万吨/年）。具体项目组成及

主要建设内容见表 2.2-1。



年产 10 万吨文化用纸制浆及纸机生产线智能化提升改造项目环境影响报告书

49

表 2.2-1 提升改造项目组成表
序号 单元名称 主要建设内容 备注

一 主体工程

1 化学机械木

浆生产线

用于生产文化用纸原料浆，采用木片或农作物枝桠材（果树枝）

为原料，经切片（果树枝）—筛分—洗片—预浸—搓丝—反应仓

—热磨—反应仓—两级热磨—挤浆工序，生产化机浆折合绝干浆

100000t/a。

在未批先

建制浆生

产线基础

上改造

2 文化用纸生

产线

设 3600/800长网多缸文化纸机 2台，布设于新建文化用纸车间内。

采用配浆—成型—压榨—烘干—卷取生产工艺，年产文化用纸

14.56万吨。

新建

二 辅助工程

1

贮

运

工

程

原料

堆场

用于储存原料木片片或农作物枝桠材（果树枝），占地面积

5000m2，周围设防风抑尘网，储存量 75000t。 新建

储罐

碱液储罐 1台，容积 60m3。

双氧水储罐 1台，容积 80m3。

预浸液储罐 2台，容积 60m3，配液罐 1台，容积 60m3。

新建

产品

储存
用于储存产品文化用纸，设计尺寸 120m×25m×4.5m。 新建

运输 原料和产品均采用汽车运输。

2 供热 依托厂区现有蒸汽管网，蒸汽来自扶风县祥云热力有限公司。 依托

三 公用工程

1 给水

本次提升改造项目新建 10万吨制浆及造纸生产线给水量为

126.29万 m3/a，依托企业现有供水系统。水源为厂区自备水井，

供水能力为 700万 m3/a，本项目替代产线用水量 157.7m3/a，总用

水量不会增加。

依托

2 排水系统

雨污分流，污污分流，洗片水经沉淀后循环利用不外排，预浸段
[...]
陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书

156

（1）在可燃、有毒气体可能泄漏的场所设置可燃及有毒气体探测仪，以利及时发现

和处理气体泄漏事故，确保装置安全。

（2）生产系统严格密封，选用可靠的设备和材料，以防泄漏、燃烧和爆炸等条件

的形成。

（3）防火防爆防毒安全装置必须保证预定的工艺指标和安全控制界限的要求，对

火灾危险性大的工艺过程和装置，应采用综合性的安全装置和控制系统，以确保其可靠

性。

（4）有可燃气体泄漏的场所必须设计良好的通风系统，并设计必要的检测和自动

报警装置。

（5）生产装置区内应准确划定爆炸和火灾危险环境区域范围，并设计和选用相应

的仪表、电气设备。在重点生产装置、控制室、变配电站、载气压缩机房、应设置火灾

自动报警和消防灭火设施。

（6）各工艺装置做好防静电、防雷、防漏电措施。

（7）设置事故水池事故状态下污水应全部收集，不得外排。

企业已建成 1座 3000m3事故水池及 1座 4000m3的事故水池，可以储存 8h的污水

量，兼具事故水池和初期雨水池，确保污水站故障时可以暂存 8h污水量。如果污水站 8

小时内不能恢复运行，应通知服务企业停工停产，确保污水不外排。

7.4.3 环境风险应急预案要求

风险管理制度及事故应急救援预案是企业根据实际情况预计可能发生的事故，为增加

对事故的处理能力所预先制定的应急对策。评价要求企业针对项目按照《企业事业单位

突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015] 4号）、《关于加强化工

园区环境保护工作的意见》（环发〔2012〕54号）、《关于进一步加强环境影响评价管

理防范环境风险的通知》（环发〔2012〕77号）、《陕西省加强化工园区环境保护工作

实施方案》（陕环发〔2012〕83号）及《陕西省突发环境事件应急预案管理暂行办法》

（陕环发〔2011〕88号）等环保部门关于环境风险管理的文件要求加强风险管理并制定

应急预案，项目运行前环境风险应急处置预案及防范措施必须经专家论证并在环保部门

备案。应急预案应在生产过程安全管理中具体化和进一步完善。

该企业已有《陕西法门寺纸业有限责任公司突发环境事件应急预案》，该应急预案

于 2023 年 4 月 26 日向宝鸡市生态环境局扶风分局申请备案手续（备案号：

610324-2023-008-L 号）。本次项目实施后，企业需根据具体需求完善现有应急预案，



陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书

157

将本次提升改造项目纳入全厂应急预案中，并报环保部门备案。企业应定期对危险化学

品存储设施等的易发生泄漏部位进行检查，开展环境事故应急演练，落实各项应急管理

及风险防范措施。

7.5 小结

本项目涉及的主要危险化学品为过氧化氢、氢氧化钠等，涉及的危险物质数量与临

界量比值 Q<1。当非正常情况下污水处理厂发生故障时，应利用事故水池来缓冲接纳事

故情况下排放的污水，保证事故情况下不向外环境直接排放污水。建设项目环境风险简

单分析内容表见表 7.5-1。

表 7.5-1 建设项目环境风险简单分析内容表
建设项目项目名称 陕西法门寺纸业有限责任公司年产 10万吨文化用纸制浆及纸机生产线智

能化提升改造项目

建设地点 陕西省宝鸡市扶风县

地理坐标 经度 107.886987E 纬度 34.355717N
主要危险物质及分布 氢氧化钠、双氧水、磷酸三钠、PAM、聚合氯化铝，位于储罐；甲烷，位

于沼气柜

环境影响途径及危害后

果
影响途径主要为大气扩散、水体污染

风险防范措施要求 1、严格执行巡检制度，设专人（每组 2人以上）定时巡检，做好各级安

全检查工作。发现问题及时整改并制定整改时间、责任人和整改措施。

2、对装置区地面进行硬化，并对其设置围堰及导流系统等措施，以防止

事故情况下排污、排水造成的泄漏，从而通过地表下渗至地下，对地下水

造成污染。

3、通过新建一座事故水池，接纳事故情况下排放的含化学品废（污）水，

保证事故情况下不向外环境排放污水。

填表说明：



陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书

158

8污染防治措施可行性论证

8.1 大气污染防治措施分析

8.1.1 本项目采取的大气污染防治措施

（1）原料木片堆场四周设 5m防风抑尘网。

（2）原料木片筛分配套收尘和布袋除尘器处理后经 15m排气筒外排。

8.1.2 大气防治措施可行性分析

（1）袋式除尘器

袋式除尘器是高效除尘设备之一。在实际工程应用中，对细颗粒物有很高的捕集率，

除尘效率甚至可达到 99.99%以上，具有成熟稳定、技术先进、安全可靠、经济合理等

优点。

根据《袋式除尘工程通用技术规范》（HJ 2020-2012），袋式除尘器工艺适用于各

种风量下的含尘气体净化。以下场合和要求下应优先采用袋式除尘工艺：

①粉尘排放浓度限值<30mg/m3（标态干排气）

②高效捕集微细粒子

③含尘空气的净化

④炉窑烟气的净化

⑤粉尘具有回收价值，可综合利用

⑥水资源缺乏或严寒地区

⑦垃圾焚烧烟气净化

⑧高比电阻粉尘或粉尘浓度波动较大

⑨净化后气体循环利用

本项目粉尘排放浓度满足相应的标准限值要求，且主要为木屑具有回收价值，经济

合理，技术可行。

（2）本项目原料堆场四周设防风抑尘网。因原料（商品木片或农作物枝桠材）粒

径大，湿度大，不易起尘，周边加装防风抑尘网，可有效降低堆存扬尘无组织逸散量堆

周围环境的影响。

8.2 水污染防治措施可行性分析

8.2.1 水污染防治措施依托性分析



陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书

159

本项目废水排入现有污水站处理达标后排至小韦河。企业污水站建成于 2016年，

设计规模为 20000m3/d，设计进水水质：COD10000mg/L、BOD53000mg/L、NH3-N50mg/L、

SS3000mg/L、TP10mg/L，设计出水水质：COD50mg/L、BOD520mg/L、NH3-N8mg/L、

SS30mg/L、TP0.5mg/L，具体工艺如下。

图 8.2-1 企业现有污水处理站工艺流程图



陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书

160

8.2.2 水污染防治依托可行性分析

（1）处理规模的可依托性分析

提升改造项目建成后后，计算污水站处理水量为 17316.72m3/d，较现状略有减少，

低于污水站设计规模，因此污水处理站处理规模可依托。

（2）处理工艺可依托性分析

根据《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018），废纸制浆工艺水

污染治理可行技术如表 8.2-1所示。

表 8.2-1 废纸制浆工艺水污染治理可行技术

可行技术 预防技术 治理技术
污染物排放水平/（mg/L）

CODcr BOD5 SS 氨氮

可行技术 1 ①干法剥皮+②两段磨

浆+③过氧化氢漂白

+④螺旋挤浆机+⑤全

封闭压力筛选(或压力

筛选)+⑥碱回收

①一级(混凝沉淀)+②
二级(活性污泥法)+③
三级(Fenton氧化)

≤60 ≤20 ≤30 ≤5

可行技术 2
①一级(混凝沉淀)+②
二级(活性污泥法)+③
三级(混凝沉淀或气浮)

≤90 ≤20 ≤30 ≤8

可行技术 3
①干法剥皮+②一段

（或两段）磨浆+③过

氧化氢漂白+④螺旋挤

浆机（或真空洗浆机、

带式洗浆机）+⑤全封

闭压力筛选(或压力筛

选)

①一级(混凝沉淀)+②
二级(厌氧+活性污泥

法)+③三级(Fenton 氧

化)

≤90 ≤20 ≤30 ≤8

可行技术 4

①一级(混凝沉淀)+②
二级(厌氧+活性污泥

法)+③三级(混凝沉淀

或气浮)

≤90 ≤20 ≤30 ≤8

注:表中“+”代表废水处理技术的组合

企业污水站采用混凝+沉淀+厌氧+好氧+fenton+中和脱气池的处理工艺，与上述指

南中推荐的可行技术 3相同，处理工艺可行。

根据《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018），制浆造纸废水典

型治理工艺处理效率如表 8.2-2。本项目污水处理厂各单元进、出水质及处理效率见表

3.5-3，两表对比可以看出，提升改造项目完成后，污水站进水水质虽略有提高，但未超

出污水站设计进水水质，且各单元处理效率均在《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》

（HJ2302-2018）推荐处理效率范围之内，处理效果可以保证。

表 8.2-2 制浆造纸废水典型治理工艺处理效率

处理级别 处理工艺
处理效率%

COD BOD SS
一级 混凝沉淀 55-75 25-40 80-90

二级

水解酸化 10-30 10-20 30-40
UASB 50-60 60-80 50-70
氧化沟 70-90 70-90 70-80

三级 Fenton氧化 80-90 80-90 70-90



陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书

161

根据《陕西法门寺纸业有限责任公司年产 30万吨包装用纸及 5万吨生活用纸技改

工程环境影响报告书》相关论述，现有工程污水处理站处理效率低于《制浆造纸工业污

染防治可行技术指南》（HJ2302-2018）推荐处理效率范围或处于处理范围较低值，现

状污水处理站运行状态未达到设计最佳。

本次升级改造项目建成后，污水站 COD、BOD5、SS和 TP进水浓度略有升高，氨

氮和总氮进水浓度略有降低，未新增污染因子。随着进水浓度的提高，生化段细菌活性

及总量会进一步提高，去除效率也会随之上升，同时三级处理 Fendon氧化系统处理效

率目前维持在较低水平。综上分析，本次升级改造项目建成后，虽然污水站进水水质略

有提高，出水达标排放依然可以保证，因此污水处理站处理工艺可依托。

（3）废水回用工艺可行性分析

白水回用是造纸企业实行污水控制的关键，包括制浆废水、纸机白水和处理后废水

等回用。本项目通过分质分段的废水回用，工艺水串级循环使用等措施提高企业的废水

回用率，降低废水排放量。制浆车间废水回用主要为多盘浓缩机滤下白水，回用至制浆

工序和调浆。剩余部分白水送现有污水处理站处理。

8.2.3 主要要求与建议

（1）要求建设单位加强对污水处理设施的管理与维护，确保主要环保设施长期稳

定运行，主要污染物达标排放。

（2）要求对栅渣、污泥等散臭污物物及时处理清运，避免在厂区长时间堆存，经

常性的开展卫生清扫和喷洒药物，夏季应加强防治，防止蚊蝇孳生。

8.3 地下水污染防治措施及其可行性分析

8.3.1 拟采取地下水污染防治措施

项目对地下水环境可能产生影响的区域主要为污水处理系统。

本项目地下水污染防治措施应按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

8.3.1.1 源头控制

为了防止本期工程对地下水造成污染，结合建设项目建筑物的特点，建设时选择了

先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生的废、污水进行了合理的

治理和回用，从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、

设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，



陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书

162

将污染物泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，车间废水、生活污

水等在厂界内收集送污水处理厂处理。

针对本建设项目地下水污染防治的重点是对污染物存贮建筑物采取相应的防渗措

施，并建立完善的风险应急预案、设置合理有效的监测井，加强地下水环境监测，把地

下水污染控制在源头或起始阶段，防止有害物质渗入地下水中。

8.3.1.2 分区防渗措施

根据本项目场地天然包气带的防污性能、污染控制难易程度及污染物的类型，将厂

区新建设施划分为重点防渗区和简单防渗区。其划定的具体防渗分区见表 8.3-1。

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）11.2.2节分区防控措施

的具体要求进行污染防治分区及设计。一般污染防治区防渗层的防渗性能不低于 1.5m

厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的粘土层的防渗性能，重点污染防治区防渗层的防渗性能不

低于 6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的粘土层的防渗性能。根据预测结果和建设项目场

地包气带特征及其防污性能，提出防渗技术要求。根据建设项目场地天然包气带防污性

能、污染控制难易程度和污染物特性确定防渗级别。现有工程具体见表 8.3-1、拟建工

程见表 8.3-2。

根据拟建工程场地天然包气带的防污性能、污染控制难易程度及污染物的类型，将

厂区新建设施划分为重点防渗区、简单防渗区。由前述分析可知，厂区包气带的防污性

能为弱，污染物中含有持久性有机污染物和其他类污染物，再根据各区的污染控制难易

程度，对全厂可能会影响地下水的区域进行防渗处理，其划定的具体防渗分区见表 8.3-1。

表8.3-1 拟建工程分区防渗措施一览表
厂区 防渗分区 区域或构筑物名称 防渗技术要求

拟建项

目区

重点防渗区

备浆车间白水回收地下管网、造纸车间白水

回收地下管网、罐区储罐基础、洗片水沉淀

池底板及壁板

等效黏土防渗层≧6m，防渗层

渗透系数≦1×10-7cm/s。

一般防渗 生产车间地面
等效黏土防渗层≧1.5m，防渗

层渗透系数≦1×10-7cm/s
简单防渗区 产品储存库地面、原料堆场地面及其他区域 全部水泥硬化处理

其他 对现有厂内裸露土地进行绿化处理或做简单硬化

8.3.1.3 地下水污染监控

根据前述评价范围内地下水的流场及污染物迁移速度，按照《地下水环境监测技术

规范》（HJ/T164-2020）确定本项目地下水跟踪监测井如下表。同时在建议建设单位委

托具有监测资质的单位进行地下水跟踪监测，出具地下水跟踪监测报告。报告需包括以

下内容：



陕西法门寺纸业有限责任公司年产10万吨文化纸提升改造项目环境影响报告书